*Prob. 2º ratione.* De fide est Christum pro nobis satisfecisse, ut mox ostensuri sumus: atqui tota de satisfactione Christi doctrina doloribus et infirmitatibus ejus innititur: ergo.

*Dices:* Anima Christi visione Dei intuitiva et beatifica in primo existentiae suæ instanti fruebatur: atqui dolores cum visione Dei intuitiva et beatifica sunt incompatibiles: ergo.

*R. Dist. min.* Dolores cum visione intuitiva et beatifica completa sunt incompatibiles, *concedo*; cum visione incompleta, *nego min.* Non enim repugnat animam humanam sub uno respectu gaudere et sub alio pati, quod

experientia constat. Porro Christus ratione intellectus Deum intuitive videbat, et sub hoc respectu gaudio fruebatur; sed interea, cum in statu mortali adhuc esset, pars inferior animæ ejus dolori erat accessibilis. Ergo.

PROPOSITIO SECUNDA.

*Non necessario, sed voluntarie Christus fuit obnoxius communibus naturæ humanæ doloribus ac infirmitatibus.*

*Prob. 1º Scriptura sacra.* Isai. LIII, 7: *Oblatus est, quia ipse voluit*; Joan. X, 18: *Nemo tollit eam (animam) a me, sed ego pono eam a me ipso*; ibid. IX, 33: *Turbavit se ipsum.* Ergo 1º.

2º *Constanti traditione*, quæ Christum ut voluntarie patientem semper exhibuit.

3º *Ratione.* Ea Christo homini tribuenda est perfectio quæ cum fine Incarnationis non pugnat: atqui dolores in eo invito non nasci, nec perseverare, est perfectio quæ cum fine Incarnationis, nempe cum redemptione nostra, non repugnat, *ut patet*: ergo.

Quomodo autem Christus dolores etiam acerbissimos in parte inferiori sentire potuerit, dum pars ejus superior cœlesti gaudio delectabatur, ignoramus: atqui in hoc puncto, sicut in aliis numero infinitis, limites intelligentiæ nostræ agnoscere debemus.

*Dices:* Quidam sancti Patres, et præsertim S. Hilarius, de Trinitate, lib. 10, n. 23, docent Christum, licet percussus, vulneratum, suspensum, etc., dolorem Passionis non sensisse. Ergo.

*R. Dist. ant.* Dolorem Passionis non sensisse involuntarie, *concedo*; voluntarie, *nego ant.* Etenim S. Hilarius, respondens Arianis, qui contra divinitatem Christi ex passionibus ejus arguebant, ostendit eum non more nobis communi dolores sensisse, sed more sibi proprio, scilicet libere et placite; unde S. Joannes dicit, XI, 33: *Turbavit seipsum.* Non autem S. doctor dixit Christum nullos dolores reipsa expertum esse, aut si dixit, sententiam mutavit; nam in Ps. LIII, n. 7, ait: « Ut absolutissimum nobis hu-

» manæ humilitatis esset exemplum (Christus), omnia  
 » quæ hominum sunt et oravit et passus est... Hinc illud  
 » est quod esurivit, sitiivit, dormivit, lassatus est, impio-  
 » rum cœtus fugit, mœstus fuit, flevit, passus est et mor-  
 » tuus est.» Ergo.